Дело № 1-211/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Волгоград 3 июня 2024 г.

Тракторозаводский районный суд г.Волгограда в составе председательствующего судьи Гика С.Е.,

при ведении протокола судебного заседания и аудиозаписи помощником судьи Громовой Ю.А., секретарем Недуговой Д.А., 

с участием: 

государственного обвинителя Самариной А.П., 

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Антонова В.П., 

рассмотрев в отрытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, родившегося ДАТА ИЗЪЯТА в АДРЕС ИЗЪЯТ, гражданина Российской Федерации, имеющего средне-специальное образование, состоящего в браке, имеющего несовершеннолетнего ребенка, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ г.р., не трудоустроенного, военнообязанного, не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 в составе группы лиц по предварительному сговору незаконно сбыл наркотическое средство с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, а также покушался на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах:

ФИО2 в неустановленное время, не позднее октября 2023 года, находясь в неустановленном месте, используя мобильный телефон с возможностью выхода в сеть «Интернет» и мессенджера «Telegram», вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, использующим ник «@Сладко.ру», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное призводство (далее – Лицо), направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств, с целью личного обогащения, получаемого от данной преступной деятельности. 

При этом ФИО2 и Лицо распределили роли каждого в совершаемом преступлении.

Так, Лицо исполняя функции «оператора» и «руководителя», приняло на себя обязанности поставлять ФИО2 наркотические средства с целью их последующего незаконного сбыта; координировать действия ФИО2, давая ему указания о распространении наркотических средств; подыскивать потенциальных приобретателей наркотических средств; принимать от них заказы о количестве необходимых наркотических средств; контролировать поступление оплаты за наркотические средства; получать от ФИО2 информацию о местонахождении организованных ими тайников с наркотическими средствами, передавать эту информацию приобретателям, распределять между участниками преступной группы незаконно полученные доходы.

ФИО2, в свою очередь, были отведены функции «раскладчика», согласно которым он, используя меры конспирации, должен был извлекать из указанных Лицом тайников партии с наркотическими средствами; осуществлять их незаконное хранение с целью последующего совместного незаконного сбыта; по указаниям Лица организовывать тайники с наркотическими средствами, подбирая их по своему усмотрению в различных местах АДРЕС ИЗЪЯТ; передавать Лицу информацию о местонахождении организованных тайников с наркотическими средствами; осуществлять совместно с Лицом незаконный сбыт наркотических средств; получать вознаграждение в виде денежных средств за каждый оборудованный тайник с наркотическими средствами.

Реализуя совместный преступный умысел, ФИО2 в неустановленное время, не позднее 17 часов 35 минут ДАТА ИЗЪЯТА, находясь на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, по указанию Лица извлёк из заранее оборудованного тайника партию наркотического средства - смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, массой не менее 24,31 грамма, включенного в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства РФ от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, количество которого в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ отнесено к категории крупного размера. Приобретенную партию наркотического средства ФИО2 стал незаконно хранить при себе и по месту своего жительства в расфасованном в 25 свёртках виде, по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

ДАТА ИЗЪЯТА, в вечернее время ФИО2, находясь по месту своего жительства по вышеуказанному адресу, используя свой мобильный телефон с возможностью выхода в сеть «Интернет», в ходе переписки в мессенджере «Telegram» с лицом под псевдонимом «Покупатель», действующим в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» под контролем сотрудников ОКОН УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ, данные о личности которого сохранены в тайне в целях обеспечения его безопасности (далее – «Покупатель»), договорился о продаже «Покупателю» части имевшегося у него наркотического средства за 6 000 рублей.

ДАТА ИЗЪЯТА, не позднее 17 часов 35 минут «Покупатель», действуя в ходе оперативного мероприятия «проверочная закупка», осуществил перевод на банковский счёт ФИО2, привязанный к его сотовому телефону с абонентским номером ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, денежных средств в сумме 6 000 рублей за приобретаемое наркотическое средство. 

После этого ФИО2 в тот же день, не позднее 17 часов 35 минут, выполняя свои функции в совершаемом совместно с Лицом преступлении, проследовал к участку местности у сооружения, расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, где поместил свёрток с частью хранимого им с целью сбыта наркотического средства - смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 2,870 грамма, относящейся к категории крупных размеров, в тайник и при помощи своего мобильного телефона с фотокамерой сфотографировал место расположения тайника, направив изготовленную фотографию с географическими координатами тайника с наркотическим средством «Покупателю» с использованием мессенджера «Telegram» и сети «Интернет», тем самым сбыв указанное наркотическое средство в крупном размере, продав его за 6000 рублей. 

ДАТА ИЗЪЯТА, примерно в 18 часов 00 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции на остановке общественного транспорта по АДРЕС ИЗЪЯТ, в связи с чем его преступная деятельность была пресечена.

Проданное ФИО2 наркотическое средство, было изъято «Покупателем» из закладки вблизи сооружения ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫа по АДРЕС ИЗЪЯТ и выдано сотрудникам полиции, в связи с чем было изъято из незаконного оборота. 

При этом ФИО2 и Лицо не смогли довести до конца свой умысел, направленный на сбыт наркотического средства - смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 21,44 грамма, относящейся к крупному размеру, поскольку 25 свёртков с указанным наркотическим средством, массой 0,847; 0,838; 0,864; 0,790; 0,892; 0,851; 0,862; 0,817; 0,874; 0,821; 0,873; 0,874; 0,833; 0,847; 0,789; 0,883; 0,891; 0,772; 0,887; 0,897; 0,842; 0,887; 0,916; 0,856; 0,937 грамма было обнаружено и изъято сотрудниками полиции при осмотре жилища ФИО2 по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, ул. им. Шурухина, АДРЕС ИЗЪЯТ произведенного в период времени с 23 часов 35 минут ДАТА ИЗЪЯТА по 00 часов 58 минут ДАТА ИЗЪЯТА

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении инкриминированных ему преступлений признал, отказавшись от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ.

В соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания подсудимого, данные на стадии предварительного расследования.

Так, при допросах в качестве в качестве обвиняемого ДАТА ИЗЪЯТА и ДАТА ИЗЪЯТА ФИО2, признав вину в совершении инкриминированных преступлений, показал, что в конце октября 2023 г. искал возможность трудоустройства в сети «Интернет», в том числе, на сайте «Авито», где оставил свои данные (фамилию, имя, отчество, номер сотового телефона). Через некоторое время на его аккаунт в мессенджере «Telegram» поступило предложение заработка со ссылкой на аккаунт «Лавка сладостей». Перейдя по ссылке, он вошёл на страницу «Лавка сладостей», где в ходе общения с «оператором» с ником «@Сладко.ру», последний пояснил, что для трудоустройства необходимо предоставить свой паспорт, либо залог в сумме 20 000 рублей. Суть работы не разъяснялась. На данное предложение он ответил отказом, так как денежных средств у него не было, а паспорт он не хотел никому передавать. Через несколько дней лицо с ником «Сладко» предложило ему поработать на «доверительных отношениях», без паспорта и залога, на что он согласился. «Сладко» объяснил, что ему необходимо будет забирать свёрток, в котором будет находиться несколько маленьких свертков, которые необходимо будет разложить в разных местах на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, делать фотографии участков местности с географическими координатами, а фотографии отправлять лицу с ником «Сладко». Сумма вознаграждения должна была составлять 500 рублей за каждую разовую дозу. По указанию оператора он создал новый аккаунт в мессенджере «Telegram», о котором никому не было известно, привязав его ко второй сим-карте с абонентским номером ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и сообщил о данном аккаунте оператору «Сладко». В первых числах ноября 2023 года ему поступило сообщение с фотоснимком с координатами «клада». Через два дня он направился по указанным координатам в сообщении на АДРЕС ИЗЪЯТ, забрал из тайника сверток, принес его домой, обнаружил в нём 10 маленьких пакетиков, завернутых в синюю изоленту. Через некоторое время направился в лес, расположенный напротив остановки по АДРЕС ИЗЪЯТ, где разложил данные свертки и отправил сообщение «Сладко». После чего тот ему пояснил, что ему необходимо установить на свой мобильный телефон программу «Нотекам», через которую ему необходимо делать фотографии участков местности с географическими координатами, и отправлять их «Сладко». После установки программы, он заново сфотографировал тайники и отправил ему. Его удовлетворили фотографии и тот пояснил, что за данные фотографии тот ему ничего не заплатит, так как это была проверка на его честность и порядочность. Через два дня посредством мессенджера «Telegram» от «Сладко» поступило сообщение, в котором было фото с указанием конкретного места посылки. Он направился в указанное место, адрес которого не помнит, где обнаружил сверток, в котором имелось несколько маленьких пакетиков с порошком белого цвета. В мессенджере «Telegram» «Сладко» сообщил, что в пакетиках находится синтетический наркотик «мефедрон», пообещал платить за каждый разложенный пакетик по 500 рублей. В дальнейшем один раз в неделю он получал оптовую закладку с «мефедроном», массой до 50 грамм, после чего раскладывал по разовым дозам, делал фотографии участков местности с географическими координатами и отправлял их «оператору» интернет магазина. В 20 числах декабря 2023 года получил очередную оптовую закладку с «мефедроном», весом 50 грамм, которую забрал в лесопарковой зоне в АДРЕС ИЗЪЯТ. Внутри находились 50 пакетиков с «мефедроном», массой по 1 грамму. Он разделил их на части: 25 разовых доз спрятал по тайным закладкам в АДРЕС ИЗЪЯТ, оставшиеся 25 пакетиков оставил у себя дома. ДАТА ИЗЪЯТА в вечернее время в мессенджере «Telegram» ему написало неизвестное лицо под никнеймом «Тони монтана», который, как он думал, являлся знакомым его знакомого Свидетель №1. Указанное лицо попросило продать 3 грамма наркотического средства «мефедрон», на что он согласился, так как ему необходимы были денежные средства. Он назвал «Тони монтана» цену в 6 000 рублей, с которой тот согласился. Он пояснил, что денежные средства необходимо перевести на его банковскую карту, номер которой он переправит. Также пообещал прислать фотографию с местом расположения свёртка с наркотическим средством и его географические координаты. Затем вскрыл около 10 пакетиков с разовыми дозами, которые находились у него дома, с помощью весов и ложечки отсыпал из них 3 грамма «мефедрона». ДАТА ИЗЪЯТА в вечернее время на его банковскую карту «СеверГазБанк» поступил перевод в сумме 6000 рублей, затем в мессенджере «Telegram» «Тони монтана» прислал сообщение о переводе денежных средств на его банковскую карту. Он (ФИО2) пояснил, что позже отправит фотографию с географическими координатами места нахождения тайника-закладки с наркотиком. Затем вышел из дома и в одном из дворов по АДРЕС ИЗЪЯТ, около стены трансформаторной будки положил один свёрток, обмотанный изолентой синего цвета, сделал фотографию данного места, через приложение «NoteCam» получил географические координаты данного места и направился в сторону остановки общественного транспорта по АДРЕС ИЗЪЯТ в 18 часов 00 минут возле остановки общественного транспорта он был задержан сотрудниками полиции. В ходе его личного досмотра было обнаружено и изъято три банковские карты, находящиеся в его пользовании, его мобильный телефон. После этого при осмотре места его жительства по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ был обнаружен и изъят свёрток, обмотанный изолентой синего цвета, упаковочный материал (весы, изоленты, скотч ленты, пакетики (гриппер) (т.1 л.д.241-246, т.2 л.д.98-103).

В судебном заседании ФИО2 показания, данные на предварительном следствии, подтвердил.

Исследовав показания подсудимого, данные им в ходе предварительного следствия, проверив представленные сторонами доказательства, суд находит их соответствующими действительным обстоятельствам дела. Допросы ФИО2 в ходе досудебного производства по делу осуществлены в присутствии адвоката, до начала следственных действий ему были разъяснены процессуальные права, в том числе ст. 51 Конституции РФ, положения ст.47 УПК РФ. Замечания на составленные протоколы от подсудимого и защитника не поступили. Из содержания протоколов следует, что показания об обстоятельствах совершения преступлений ФИО2 давал самостоятельно и добровольно. Изложенные подсудимым обстоятельства преступлений логичны и последовательны, содержат информацию о дате, времени, месте, обстоятельствах их совершения, согласуются с показаниями свидетелей, протоколами осмотра места происшествия, сотового телефона подсудимого, заключениями экспертиз и другими доказательствами, исследованными в судебном заседании, в связи с чем признаются судом достоверными, объективно отражающими обстоятельства и события совершённых подсудимым преступлений.

Вина ФИО2 в совершении преступлений, помимо его признательных показаний, данных на предварительном следствии, подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК показаний свидетелей - оперуполномоченных ОНК Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ Свидетель №1 и Свидетель №6, данных в ходе предварительного следствия, следует, что в связи с наличием в ОКОН Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ оперативной информации о том, что мужчина по имени «ФИО1», проживающий в АДРЕС ИЗЪЯТ, использующий абонентский ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, сбывает наркотическое средство «мефедрон» на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, путём тайников – закладок, по цене 6000 рублей за 3 грамма, ДАТА ИЗЪЯТА организовано проведение оперативного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении «ФИО1», для участия в котором были приглашены представители общественности ФИО11, ФИО3 А.А., а также сформированы две группы из состава сотрудников УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ. В группу ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ вошли: оперуполномоченные Свидетель №1 и Свидетель №6; в группу ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ: оперуполномоченные Свидетель №3, Свидетель №5 и Свидетель №4 Участникам ОРМ сообщено о наличии оперативной информации в отношении «ФИО1», после чего примерно в 15 часов 00 минут группа ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ совместно с лицом, участвовавшим в ОРМ в роли «покупателя», данные о личности которого сохранены в тайне с целью обеспечения его безопасности, а также представителями общественности ФИО11 и Свидетель №2, на служебном автомобиле прибыли к АДРЕС ИЗЪЯТ. Там был произведен личный досмотр «покупателя», после чего участвующие лица прибыли в отделение ПАО «Сбербанка», по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, где «покупателю» вручены денежные средства в сумме 6 000 рублей. «Покупатель» с принадлежащей ему банковской карты, через банкомат ПАО «Сбербанка» внёс денежные средства на счёт, открытый на его имя врученные ему деньги, затем посредством принадлежащего ему сотового телефона и установленного в нём мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», через систему быстрых платежей перевел 6000 рублей по абонентскому номеру 

<

***> на имя «ФИО1 Ч.» в банк «СГБ». После чего «Покупатель» посредством мобильного приложения «Телеграм» отправил мужчине по имени «ФИО1», с ник-неймом «Ленин70», фотографию электронного чека перевода, на что последний указал, чтобы «Покупатель» ожидал адрес тайника-закладки, который будет находиться в АДРЕС ИЗЪЯТ. Через некоторое время «Покупателю» в приложении «Телеграмм» от абонента с ник-неймом «Ленин 70», поступило сообщение с адресом тайника-закладки, с географическими координатами. Участвующие лица в составе группы ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ на служебном автомобиле проследовали по ним к сооружению ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ по АДРЕС ИЗЪЯТ, где «Покупатель» забрал из тайника-закладки свёрток, перемотанный липкой лентой синего цвета, твердый на ощупь, который выдал сотрудникам полиции. После этого был произведён личный досмотр «покупателя» в ходе которого, запрещенных предметов в гражданском обороте обнаружено и изъято не было (т.1 л.д.167-169, л.д.178-180).

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК показаний свидетелей - оперуполномоченных ОНК Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ Свидетель №5, Свидетель №4 и Свидетель №3, данных в ходе предварительного следствия, следует, что ДАТА ИЗЪЯТА ими принято участие в ОРМ «Проверочная закупка», организованного в отношении мужчины по имени «ФИО1», который по оперативной информации осуществлял сбывает наркотическое средство «мефедрон» на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, путём тайников – закладок. В соответствии с планом проведения ОРМ, были созданы две группы оперуполномоченных, в первую группу вошли оперуполномоченные Свидетель №1 и Свидетель №6, во вторую группу Свидетель №5, Свидетель №4 и Свидетель №3

В тот же день, примерно в 15 часов 00 минут Свидетель №5, Свидетель №3 и Свидетель №4 прибыли к месту проживания «ФИО1», по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, ул. им. Шурухина, АДРЕС ИЗЪЯТ, где стали наблюдать за домом. Через некоторое время из наблюдаемого дома вышел мужчина, возрастом около 50 лет, одетый в черную куртку, светлые штаны, темные ботинки, на голове темная шапка с клапанами из искусственного меха, на спине рюкзак черного цвета. Они на служебном автомобиле проследовали за последним. Мужчина на автобусе проехал в сторону АДРЕС ИЗЪЯТ, вышел на остановке общественного транспорта «ДК АДРЕС ИЗЪЯТ», проследовал к торцу сооружения ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫа по АДРЕС ИЗЪЯТ, нагнулся между лестниц у стены данного сооружения и что-то положил в основание грунта, отошел на некоторое расстояние от данного места, взял свой сотовый телефон и направил на место, где ранее нагибался, затем направился в сторону остановки общественного транспорта по АДРЕС ИЗЪЯТ и был ими задержан, ему было объявлено о подозрении в причастности к незаконному обороту сильнодействующих веществ. Мужчина представился ФИО1, ДАТА ИЗЪЯТА г.АДРЕС ИЗЪЯТ доставления в УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ произведён личный досмотр ФИО1, в ходе которого обнаружено и изъято: банковские карты «Tinkoffblack» и «Tinkoff МИР», мобильный телефон марки «Spark». При осмотре места жительства ФИО1, по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, ул. им. Шурухина, АДРЕС ИЗЪЯТ прихожей в шкафу был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета твердый на ощупь; в нижнем ящике были изъяты электронные ювелирные весы, один моток изоленты синего цвета, один моток скотч-ленты прозрачного цвета (маленький), один моток скотч-ленты прозрачного цвета (большой), один моток скотч-ленты серебристого цвета; в шкафу - банковская карта ОА «Tinkoffblack», один моток скотч-ленты серебристого цвета, две упаковки пакетов (гриппер). (т.1 л.д.163-166, л.д.174-177, л.д.170-173).

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК показаний свидетелей ФИО11 и Свидетель №2 следует, что ДАТА ИЗЪЯТА они приняли участие в качестве представителей общественности в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка». В ходе указанного мероприятия «Покупатель» осуществил переписку с пользователем, с ник-неймом ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в ходе которой «Покупатель» выяснил, есть ли возможность приобретения «3 грамм», на что лицо ответило утвердительно, прислало абонентский номер, к которому привязана банковская карта, сообщило, что оставит «тайник-закладку» в АДРЕС ИЗЪЯТ. Сотрудником полиции в их присутствии был произведен личный досмотр «Покупателя». Затем участники мероприятия прибыли в отделение банка «Сбербанк», где сотрудники полиции выдали «Покупателю» 6000 рублей. «Покупатель», используя приложение «Сбербанк Онлайн» осуществил перевод денежных средств по абонентскому номеру, указанному абонентом с ник-неймом ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ». После получения чека по операции перевода, он был перенаправлен вышеуказанному лицу, которое подтвердило, что деньги получены, адрес места нахождения тайника-закладки с наркотиком пообещал прислать позднее. Спустя некоторое время «Покупателю» от указанного лица поступило фотоизображение участка местности с указанием географических координат места нахождения тайника-закладки с наркотиком. Прибыв согласно полученным географическим координатам, «Покупатель» извлек сверток, обмотанный изолентой синего цвета, твердый на ощупь, который выдал сотруднику полиции. После этого сотрудники полиции по телефону сообщили, что ФИО2 задержан в районе Тракторозаводсокго вещевого рынка на остановке. Затем участники мероприятия направились в здание УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ, где в служебном кабинете ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, при личном досмотре ФИО2 были обнаружены и изъяты: мобильный телефон и три банковские карты. Затем, при осмотре места жительства ФИО2 по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ были обнаружены средства фасовки и упаковки (изолента различных цветов, скотч-лента, пакетикив «гриппер», электронные ювелирные весы), полимерный сверток, обмотанный изолентой синего цвета, твердый на ощупь, банковская карта (т.1 л.д.155-158, л.д.159-162).

Показания указанных свидетелей суд признаёт достоверными, поскольку они последовательны, конкретны, согласуются друг с другом и нижеприведенными письменными доказательствами. 

Так из рапорта ст. оперуполномоченного отделения ОКОН Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ Свидетель №5 следует, что по результатам проведения ОРМ «Проверочная закупка» ДАТА ИЗЪЯТА в 18-00 по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков задержан ФИО2 (т.1 л.д.14)

Согласно акту ОРМ «Проверочная закупка» от ДАТА ИЗЪЯТА, на основании постановления о проведении «проверочной закупки» от ДАТА ИЗЪЯТА, утвержденного врио начальника полиции УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ, сотрудниками отделения ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОКОН УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ с привлечением представителей общественности проведено ОРМ «Проверочная закупка», в ходе которого лицо, выступающее в качестве «Покупателя», с помощью мобильного приложения «Сбербанк онлайн» перевело на банковский счет банка «СГБ» по номеру телефона ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ на имя «ФИО1 Ч.» врученные ему сотрудниками полиции денежные средства в сумме 6 000 рублей. Чек по операции перевода «Покупатель» в мобильном приложении «Телеграм» направил лицу с ник-неймом «Ленин 70». 

В это же время из АДРЕС ИЗЪЯТ вышел мужчина (впоследствии установленный как ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ на автобусе прибыл на остановку общественного транспорта «ДК АДРЕС ИЗЪЯТ», проследовал к сооружению по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, нагнулся между лестниц у стены данного сооружения и что-то положил в основание грунта, отошел на некоторое расстояние от данного места, взял свой сотовый телефон и направил на место, где ранее нагибался, затем направился в сторону остановки общественного транспорта по АДРЕС ИЗЪЯТ.

В это время «Покупателю» в приложении «Телеграм» от абонента с ник-неймом «Ленин 70» поступил адрес тайника-закладки с географическими координатами. Участники ОРМ проследовали по ним, оказавшись у сооружения, расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, после чего «Покупатель» выдал приобретенный сверток, перемотанный липкой лентой твердой на ощупь, который был упакован в конверт и опечатан.

В 18 часов 00 минут на остановке общественного транспорта «ВГТЗ» был задержан мужчина, личность которого установлена как ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения. (т. 1 л.д. 24-27).

Из протокола досмотра лица, участвующего в проведении ОРМ «Проверочная закупка» в качестве «Покупателя» от ДАТА ИЗЪЯТА следует, что у «Покупателя» не обнаружено денежных средств, запрещенных предметов и веществ (т. 1 л.д. 30).

Согласно протоколу пометки, выдачи и осмотра денежных средств, ценностей от ДАТА ИЗЪЯТА, лицу, выступающему в качестве «Покупателя» в ОРМ «Проверочная закупка» выданы денежные средства в сумме 6000 рублей с серийным номерами: ЭК ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫАДРЕС ФИО4; ХЯ 04261АДРЕС ФИО5; АЕ 250814564. (т.1 л.д.31-33).

Из протокола добровольной выдачи, досмотра лица участвующего в проведении ОРМ «Проверочная закупка» в качестве «покупателя» от ДАТА ИЗЪЯТА следует, что в период времени с 17 часов 35 минут по 17 часов 44 минут у сооружения ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫа по АДРЕС ИЗЪЯТ, «Покупатель» выдал свёрток, перемотанный липкой лентой синего цвета, твердый на ощупь (т.1 л.д.34).

Согласно справке об исследовании ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА, в свёртке, выданном «Покупателем», обнаружено наркотическое средство - смесь, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,870 г., включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров,подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ( т.1 л.д.44-45).

Согласно заключению эксперта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА, в свёртке, выданном «Покупателем», обнаружено наркотическое средство - смесь, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,830 г., включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ( т.1 л.д.134-136).

Из протокола личного досмотра от ДАТА ИЗЪЯТА следует, что у ФИО2 обнаружено и изъято: банковская карта «Ozon банк» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», банковская карта «Tinkoffblack» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», банковская карта «Tinkoff» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», сотовый телефон марки «Spark» IMEI 1: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ IMEI 2: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (т.1 л.д.46-49).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДАТА ИЗЪЯТА следователем осмотрены:

-сотовый телефон «Spark», изъятый у ФИО2, в котором обнаружена переписка в приложении «Телеграм», касающаяся сбыта наркотических средств бесконтактным способом, фотографии с географическими координатами тайников-закладок;

-полимерный пакет с мотком скотч-ленты серебристого цвета и двумя упаковками пакетиков «гриппер», электронные весы, один моток скотч-ленты прозрачного цвета (маленький), один моток изоленты красного цвета, один моток изоленты синего цвета, один моток скотч-ленты прозрачного цвета (большой), один моток скотч-ленты серебристого цвета (большой);

-2 белых бумажных конверта, в котором находятся 1 сверток в изоленте синего цвета с веществом, обнаруженный и изъятый ДАТА ИЗЪЯТА в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка»

-банковская карта «Tinkoffblack» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», обнаруженная и изъятая в ходе проведения ОПМ по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ ДАТА ИЗЪЯТА;

-банковская карта «Ozon банк» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», банковская карта «Tinkoffblack» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», банковская карта «Tinkoff» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» обнаруженные и изъятые в ходе проведения личного досмотра ФИО2;

-полимерный пакет прозрачного цвета, в котором находятся 25 свертков в полимерных пакетах с застежкой «zip» с веществом белого цвета, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ (т.АДРЕС ИЗЪЯТ л.д.181-220).

Вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, кроме того, подтверждается также следующими доказательствами. 

Как следует из протокола осмотра от ДАТА ИЗЪЯТА, при осмотре жилого помещения по месту жительства ФИО2, по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, ул. им. Шурухина, АДРЕС ИЗЪЯТ обнаружено и изъято: банковская карта «Tinkoffblack» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», полимерный пакет с мотком скотч-ленты серебристого цвета и двумя упаковками пакетиков «гриппер», электронные весы, один моток скотч-ленты прозрачного цвета (маленький), один моток изоленты красного цвета, один моток изоленты синего цвета, один моток скотч-ленты прозрачного цвета (большой), один моток скотч-ленты серебристого цвета (большой), полимерный пакет прозрачного цвета, в котором находятся 25 свертков в полимерных пакетах с застежкой «zip» с веществом белого цвета (т.АДРЕС ИЗЪЯТ л.д. 57-62).

Согласно справки об исследовании ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА, в 25 свёртках, обнаруженных и изъятых в ходе осмотра жилища подсудимого по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, находится наркотическое средство - смесь, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,847г; 0,838г; 0,864г; 0,790г; 0,892г; 0,851г; 0,862г; 0,817г; 0,874г; 0,821г; 0,873г; 0,874г; 0,833г; 0,847г; 0,789г; 0,883г; 0,891г; 0,772г; 0,887г; 0,897г; 0,842г; 0,887г; 0,916г; 0,856г; 0,937г. Данное наркотическое средство включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (т.1 л.д.64-66).

Согласно заключению эксперта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА, вещество в 25 свёртках, обнаруженных и изъятых ДАТА ИЗЪЯТА в жилище подсудимого по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, находится наркотическое средство - смесь, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,807г; 0,798г; 0,824г; 0,750г; 0,852г; 0,811г; 0,822г; 0,777г; 0,834 г; 0,781г; 0,873г; 0,874г; 0,833г; 0,847г; 0,789г; 0,883г; 0,891г; 0,772г; 0,887г; 0,897г; 0,842г; 0,887г; 0,916г; 0,856г; 0,937г. Данное наркотическое средство включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (т.АДРЕС ИЗЪЯТ л.д. 143-145)

Проверив и оценив вышеприведенные исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что они зафиксированы в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, последовательны, взаимодополняют друг друга и согласуются между собой по месту, времени и способу совершения преступлений. Основания сомневаться в допустимости и достоверности исследованных доказательств у суда отсутствуют.

Оперативное мероприятие «проверочная закупка» в отношении ФИО2 проведено в соответствии с положениями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», на основании постановления, утвержденного руководителем органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность. При проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», не было допущено нарушений требований ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и УПК РФ. Представленные в следственный орган результаты оперативно-розыскного мероприятия послужили основанием для возбуждения уголовного дела, материалы ОРМ приобщены к материалам уголовного дела и в последующем оценены и проверены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона в совокупности с другими доказательствами.

Вина ФИО2 в совершении преступлений при установленных судом обстоятельствах подтверждается совокупностью собранных по делу и приведённых выше судом доказательств, достаточных для признания подсудимого виновным в инкриминируемом деянии.

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из объёма предъявленного органом предварительного расследования обвинения и его фактической доказанности. 

Так, в ходе судебного следствия установлено, что ФИО2 путем переписки с использованием сети «Интернет» вступил в преступный сговор с неустановленным лицом на незаконный сбыт наркотического средства, после чего получив тем же способом информацию о месте нахождения оптовой партии наркотического средства, забрал из тайника наркотическое средство – смесь, содержащую производное N-метилэфедрона, массой не менее 24,31 грамма. При этом ФИО2 незаконно, с целью последующего сбыта путём закладок на территории АДРЕС ИЗЪЯТ хранил при себе, а также по месту жительства свёртки с наркотическим средством.

ДАТА ИЗЪЯТА ФИО2 незаконно сбыл, продав за 6000 рублей, лицу под псевдонимом «Покупатель», действовавшему в рамках оперативного мероприятия «проверочная закупка» под контролем сотрудников ОНК УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ, свёрток с указанным наркотическим средством, массой 2,870 граммов, относящейся к крупному размеру, путём сообщения «Покупателю» о месте нахождения тайника с наркотическим средством. 

При этом ФИО2 не смог довести до конца совместный с неустановленным лицом умысел, направленный на незаконный сбыт смеси, содержащей производное N-метилэфедрона в 25 свёртках, суммарной массой 21,44 грамма, поскольку ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в ходе оперативного мероприятия, а хранимое им по месту жительства наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, массой 2,870 грамма и 21,44 грамма относится к категории крупного размера. 

Хранение ФИО2 наркотического средства в крупном размере, расфасованного в удобную для сбыта упаковку (свертках), наряду с фактом сбыта части наркотического средства ДАТА ИЗЪЯТА свидетельствует о наличии у подсудимого умысла на сбыт всех 25 свёртков с наркотиками, изъятых в жилище последнего. Указанный вывод соответствует правовой позиции Верховного суда Российской Федерации, изложенной в п. 13.2 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами".

Наличие в обоих совершенных ФИО2 преступлениях квалифицирующего признака «совершение незаконного сбыта наркотических средств группой лиц по предварительному сговору» нашел своё подтверждение и усматривается в совместных и согласованных действиях ФИО2 и его неустановленного соучастника, распределении между ними преступных ролей. 

Поскольку ФИО2 вступил в сговор с Лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети "Интернет", тем же способом поддерживал связь с соучастником, а также с «Покупателем» при обсуждении условий купли-продажи наркотического средства, направлении «Покупателю» информации о месте нахождения тайника с наркотическим средством, в его действиях по обоим преступлениям имеется квалифицирующий признак, предусмотренный п. «б» ч.2 ст.228.1 УК РФ.

С учётом изложенного, действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует:

по преступлению, связанному с наркотическим средством, массой 2,870 грамм - по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору;

по преступлению, связанному с наркотическим средством, массой 21,44 грамма - по ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Для определения психического состояния ФИО2 в ходе предварительного следствия была проведена судебно – психиатрическая экспертиза, согласно заключению которой № ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, ФИО1 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (т.1 л.д.125-127)

В ходе судебного разбирательства подсудимый вел себя адекватно, его поведение было осмысленным, последовательным, он пользовался своими процессуальными правами, на предварительном следствии дал показания по предъявленному обвинению. Исследовав материалы дела, проанализировав сведения о личности подсудимого и его психическом здоровье, оценив действия и поведение подсудимого до совершения преступления, в момент его совершения и после этого, а также данные судебно-психиатрической экспертизы, которая была проведена компетентными экспертами, обоснована и составлена в надлежащей форме, суд приходит к убеждению о вменяемости подсудимого и возможности в соответствии со ст. 19 УК РФ привлечения его к уголовной ответственности и назначении наказания за совершённые преступления.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие его наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии со ст. 15 УК РФ совершенные подсудимым преступления относятся к категории особо тяжких. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому по обоим преступлениям, не установлено. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2 в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ по обоим преступлениям суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, что выразилось в сообщении им органу следствия неизвестной информации об обстоятельствах вступления в сговор с Лицом, обстоятельств подготовки и совершения преступлений, дачу согласия на осмотр своего жилища, в ходе которого были обнаружены наркотические средств, что позволило изъять их незаконного оборота, сообщение пароля от своего сотового телефона, в результате чего при его осмотре были получены доказательства, уличающие подсудимого. 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами суд также признаёт полное признание им вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

Учитывая, что преступления совершены подсудимым в соучастии, при распространении ФИО2 наркотических средств использовался бесконтактный способ, свидетельствующий о его повышенной общественной опасности, связанной с трудностями в пресечении преступной деятельности лица, осуществляющего сбыт наркотического средства, принимая во внимание роль подсудимого в преступлении, его умышленный характер и корыстный мотив, суд не усматривает оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкую. 

При назначении наказания суд принимает во внимание данные о личности подсудимого, который является гражданином РФ, зарегистрирован и проживает в АДРЕС ИЗЪЯТ, женат, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется нейтрально, как лицо, в отношении которого жалоб со стороны соседского окружения не поступало, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

С учетом совершения преступлений, отнесенных законодателем к преступлениям против здоровья населения и общественной нравственности, что свидетельствует о повышенном уровне его социальной опасности, всех обстоятельств по делу, личности подсудимого, для достижения целей наказания, в том числе предупреждения совершения новых преступлений, суд считает возможным исправление подсудимого только при отбывании ФИО2 лишения свободы в исправительном учреждении. Учитывая данные о личности подсудимого, а также все обстоятельства по делу, суд не находит достаточных оснований для назначения подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа.

При назначении наказания в виде лишения свободы ФИО2 суд по преступлению, предусмотренному п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ, а по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - положения ч.3 ст.66 и ч.1 ст.62 УК РФ. Поскольку в результате применения указанных норм размер наказания, который может быть назначен по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ ограничен 10 годами, суд назначает подсудимому наказание ниже низшего предела, без ссылки на ст.64 УК РФ. 

С учётом совершения подсудимым преступлений с корыстным мотивом, принимая во внимание его активную роль в сбыте наркотических средств, а также данные о личности ФИО2, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания судом не установлено.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО2 должен отбывать в исправительной колонии строгого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора суд считает необходимым оставить избранную меру пресечения подсудимому до вступления приговора в законную силу без изменения - в виде заключения под стражу. В силу ч.3.2 ст. 72 УК РФ время нахождения ФИО2 под стражей подлежит зачёту в срок лишения свободы из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Фактическое задержание ФИО2 сотрудниками полиции было произведено ДАТА ИЗЪЯТА, после чего с его участием были проведены процессуальные и следственные действия, а протокол задержания в порядке ст.91 УПК РФ составлен ДАТА ИЗЪЯТА, в связи с чем период времени с 6 января по ДАТА ИЗЪЯТА также подлежит зачёту в срок наказания. 

При определении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ. 

Поскольку принадлежащий ФИО2 сотовый телефон «Spark» использовался подсудимым в качестве технического средства совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, при этом он содержит переписку с неустановленным лицом относительно совместного сбыта наркотических средств, имеющую доказательственное значение по материалам уголовного дела, выделенным в отдельное производство в отношении неустановленных лиц, указанный сотовый телефон подлежит передаче в распоряжение руководителя следственного органа для приобщения к выделенным материалам.

Мотки скотч-ленты, две упаковки пакетиков «гриппер», одна упаковка пакетов zip-lock (гриппер) размером 4х6 см, электронные весы в силу ч.3 ст.81 УПК РФ подлежат уничтожению.

Банковские карты подлежат возвращению ФИО2

Вещественным доказательством по уголовному делу признаны наркотические средства и их первоначальная упаковка. Поскольку органом следствия в отдельное производство выделено уголовное дело в отношении неустановленного лица, указанные наркотические средства имеют доказательственное значение по выделенному делу, в связи с чем суд считает необходимым передать их в распоряжение руководителя следственного органа для приобщения к уголовному делу.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – в виде лишения свободы сроком 10 лет; 

по ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – в виде лишения свободы сроком 9 лет. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком 10 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок лишения свободы исчислять ФИО2 со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде заключения под стражу. 

Зачесть ФИО2 в срок отбывания наказания время фактического задержания – с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, период задержания в порядке ст.91 УПК РФ – с 15 по ДАТА ИЗЪЯТА, а также период содержания под стражей – с ДАТА ИЗЪЯТА до дня вступления приговора в законную силу, из расчёта один день задержания, один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства: банковские карты «Tinkoffblack» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», «Ozon банк» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», «Tinkoffblack» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», «Tinkoff» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» - возвратить ФИО2 по принадлежности; 

моток скотч-ленты серебристого цвета, две упаковки пакетиков «гриппер», одну упаковку пакетов zip-lock (гриппер) размером 4х6 см, электронные весы, моток скотч-ленты прозрачного цвета (маленький), моток изоленты красного цвета, моток изоленты синего цвета, моток скотч-ленты прозрачного цвета (большой), моток скотч-ленты серебристого цвета (большой) – уничтожить; 

мобильный телефон марки «Spark», ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ imei 2: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, свёрток из изоленты синего цвета с наркотическим средством; 25 свёртков с наркотическим средством, первоначальную упаковку наркотических средств - передать руководителю СО-1 УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ для приобщения к выделенным материалам уголовного дела в отношении неустановленного лица. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.389.6 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, а осужденным - в тот же срок со дня вручения копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья, подпись С.Е. Гик